CMN.

Proc. no 065) 027.
Fis,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N30)/2021

Ementa: Requer informações sobre o orçamento
destinado à formação dos conselheiros tutelares
do município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadorese senhoras Vereadoras:

O Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, representante do Mandato
DiverCidade — PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal
Lucimara Godoy Vilas Boas o seguinte pedido de informação sobre o orçamento
destinado à formaçãodos conselheiros tutelares do município.

1. Qual a verba destinada para a formação dos conselheiros tutelares em 2021?

2. Qual foi a verba destinada para a formação dos conselheiros tutelares nos
últimos três anos?

3. Quais foram as destinações dos gasto desses orçamentos? Especifique, por
favor.

Justificativa: Em exercício da função fiscalizatória atribuida pela ConstituiçãoFederal e Lei
Orgânica de Valinhos a esse Vereador, a informação é necessária para a verificação do
orçamento destindo à formação dos conselheiros tutelares do município, a fim de
acompanhar o orçamento público e melhorar o atendimento do Conselho Tutelar,
beneficiando toda a população.

ueanamnnenemasiscdoCOMPETE

ROLOSPEA

Valinhos 27 de janeiro de 2021.

TiSINDmenradasAmetaratrrna

aBRIOrali

SE PA ;

du

E
te Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
ECaSer

Vereador PT

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - wmww.camaravalinhos.sp.gov.br